
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 143________ 

 
 

 

Del  05/02/2026 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
n.21  del   05/02/2026 

 
OGGETTO:   BANCO ALIMENTARE - ANNO 2026 - PROGETTO  CONDIVIDERE I BISOGNI 

PER CONDIVIDERE IL SENSO DELLA VITA  - APPROVAZIONE SCHEMA 
BANDO, AVVISO E IMPEGNO DI SPESA . CIG : BA3DEF79AB. 
 

 
IL RESPONSABILE EQ 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 
 
 
Premesso che con Decreto Sindacale n. 4 del 05/01/2026 è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione 
di Responsabile al dipendente, Dr.ssa Marianna Esposito Area dei Servizi Sociali e Scolastici;  
 
Vista la Legge 328/ 2000 che prevede la possibilità di adottare misure di sostegno alle persone e alle 
famiglie in difficoltà economica;  
 
Considerata la legge n. 197/2022 art. 1 comma 434 e 435 è stato istituito un fondo, nello stato di 
previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, finalizzato all’erogazione, nelle città 
metropolitane, ai soggetti in condizione di povertà assoluta, di pacchi alimentari realizzati con l’invenduto 
della distribuzione alimentare (c.d. “Reddito Alimentare”);  
 
Preso atto del Regolamento (UE) n. 2021/1057 – Fondo Sociale Europeo Plus ( FSE+) con il quale viene 
regolamentato, nello specifico, il Programma Nazionale (PN) “Inclusione e lotta alla povertà” 2021 – 2027 – 
Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione materiale- sostegno degli indigenti a titolo dell’obiettivo specifico di 
cui all’art. 4, paragrafo 1, lettera m) del Regolamento FSE+”, Obiettivo specifico (ESO.4.13), Azione di 
contrasto alla povertà alimentare;  
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 183 del 28.11.2019 con la quale si aderiva al progetto “Condividere i 
bisogni per condividere il senso della vita” con il Banco Alimentare Campania;  
 
Evocata la Delibera di Giunta n. 45 del 29.04.2020 con la quale si rinnovava il progetto di adesione al Banco 
Alimentare Campania Onlus”;  



 
Evidenziato che è intenzione dell’Amministrazione aiutare i residenti del Comune di Cellole che vivono in 
una condizione di fragilità economica;  
 
Dato atto che per le famiglie residenti nel comune di Cellole che versano in una condizione di vulnerabilità 
economica si rende necessario supportare tali nuclei familiari con il riconoscimento di un contributo 
alimentare;  
 
Vista la necessità di attuare un intervento straordinario di solidarietà sociale anche per l’anno 2026 volto ad 
alleviare le difficoltà economiche e garantire il sostegno alimentare a persone e famiglie che versano in 
condizione di vulnerabilità economica e sociale;  
 
Appurato che il Comune di Cellole, mediante la nota n. 48515 del 19.11.2025 da parte di Roberto Tuorto, 
Direttore Generale del Banco Alimentare, è venuto a conoscenza delle nuove Istruzioni Operative N. 99- 
2024 emanate dal Ministero per l’individuazione delle famiglie beneficiarie per il 2026; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 10  del 23.01.2026  con la quale si è disposto il rinnovo dell’adesione del 
Progetto del Banco Alimentare (BAC) per l’annualità 2026 in riferimento a nr. 60 nuclei familiari residenti 
sul territorio comunale che vivono in stato di indigenza per una spesa pari ad  € 4.200,00 ; 
 
Appurato che il Comune di Cellole, mediante la nota n. 48515 del 19.11.2025 da parte di Roberto Tuorto, 
Direttore Generale del Banco Alimentare, è venuto a conoscenza delle nuove Istruzioni Operative N. 99- 
2024 emanate dal Ministero per l’individuazione delle famiglie beneficiarie per il 2026;  
 
Vista la nota prot. n. 1410 del 12.01.2026 con cui venivano prorogati i termini per l’invio degli elenchi 
(allegato 13) al Banco Alimentare ; 
 
Ritenuto pertanto necessario di indire un nuovo bando per il BAC al fine di avere una graduatoria 
aggiornata dei beneficiari, tenendo in considerazione le nuove istruzioni Operative precedentemente 
menzionate;  
 
Considerata la necessità di informare la cittadinanza su tale iniziativa garantendo la trasparenza, 
l’uguaglianza di trattamento e l’efficienza, si rende, pertanto, necessario aprire nuovamente il bando 
finalizzato esclusivamente all’aggiornamento delle graduatorie dei beneficiari della suddetta iniziativa e, di 
conseguenza, è necessario stilare un avviso pubblico;  
 
Considerato che il bando in oggetto è finalizzato a garantire il supporto alimentare alle persone in difficoltà 
economica residenti nel Comune di Cellole, attraverso la distribuzione di prodotti alimentari raccolti 
tramite Banco Alimentare e altre donazioni;  
 
Visto il piano annuale delle Politiche Sociali dell'ente per l’anno 2026, che include tra le priorità l'attuazione 
di misure di supporto alimentare per le persone e famiglie in stato di bisogno;  
 
Appurato che occorre impegnare € 4200.00 per ricevere n.60 pacchi alimentare dal Banco alimentare 
imputando la spesa al cap. 189650; 
 
Acquisito ai fini della solo tracciabilità finanziaria il seguente CIG BA3DEF79AB:;  
 
Accertata la regolarità contributiva ( DURC presente agli atti);  
 
Vista la legge regionale del 23 ottobre 2007, n.11 e s.m.i.. “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n. 328”;  
 
Considerato il regolamento comunale per l’organizzazione, il funzionamento e l’accesso ai servizi sociali, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.10.2003;  
 



Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di 
cui all’art. 53 comma 16 – ter, del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. , dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  
 
Accertata, altresì, la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto;  
 
Visto il T.U.E.L. 267/2000 del 18 agosto 2000;  
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi ed in conformità della Legge n. 267/2000;  
 
Ritenuto di provvedere di conseguenza. 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di prendere atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata;  
 
Di approvare l’Avviso Pubblico, allegato alla presente determinazione, per l’assegnazione di prodotti 
alimentari a favore delle famiglie e delle persone in stato di bisogno ed i relativi allegati, parte integranti 
dello stesso avviso e sotto elencati:  
 
1. il Modello di Domanda (All A);  
2. Allegato 15 di autocertificazione dello stato di indigenza, prodotto e richiesto dal Ministero;  
3. Allegato 5 di autocertificazione dello stato di indigenza per le famiglie che risultano avere un Isee < € 
10.140,00  prodotto e richiesto dal Ministero e attraverso cui i Servizi Sociali potranno il attestare appunto 
lo stato di indigenza;  
 
Di Stabilire che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando, 
fissato per il 20.02.2026; 
 
Di Precisare che il bando sarà aperto a tutte le famiglie residenti nel Comune di Cellole che si trovano in 
una condizione di difficoltà economica (ISEE pari od inferiore ad €< € 10.140,00), con particolare attenzione 
a nuclei familiari con ISEE più basso, minori, persone con disabilità e anziani in stato di bisogno;  
 
Di rimandare tutto ciò che non è indicato nel presente atto, all’allegato bando, in quanto0  parte 
sostanziale ed integrale; 
 
Di impegnare per le motivazioni di cui sopra € 4200,00 per  l’acquisizione di numero  60 pacchi da parte di 
Banco alimentare Campania; 
 
Di imputare la spesa al cap. 189650; 
 
Acquisito ai fini della solo tracciabilità finanziaria il seguente CIG: BA3DEF79AB;  
 
Accertata la regolarità contributiva ( DURC presente agli atti);  
 
Di Pubblicare la presente determinazione, l’avviso pubblico e i relativi allegati sul sito web dell’Ente 
(www.comunedicellole.it), nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 
Comune e attraverso i canali di comunicazione ritenuti più opportuni per garantire la massima diffusione al 
fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza;  
 
Di indicare come Responsabile del Procedimento per l’istruttoria delle domande e la valutazione dei 
requisiti in conformità ai criteri definiti nell'Avviso Pubblico, la scrivente Responsabile dei Servizi Sociali e 
Scolastici;  



 
Di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 
Di dare atto che con successivo provvedimento saranno assunti gli impegni di spesa opportuni;  
 
Di dare atto che:  
1. la presente determinazione dirigenziale non comporta, nella fase attuale, oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica-finanziaria, né sul patrimonio dell’Ente, è immediatamente esecutiva e viene 
pubblicata all’Albo pretorio online del Comune, ai fini di generale conoscenza;  
2. contro le determinazioni generali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni; 
 
Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n.267/2000.  
 

Il Responsabile EQ 
AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

Marianna Esposito 
 
 
  



COMUNE DI CELLOLE
Provincia Dimostrativa

Proposta di determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI nr.164 del 03/02/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: BANCO ALIMENTARE - ANNO 2026 - PROGETTO  CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE IL SENSO DELLA VITA
- APPROVAZIONE SCHEMA BANDO, AVVISO E IMPEGNO DI SPESA . CIG : BA3DEF79AB.

0002142 - BANCO ALIMENTARE CAMPANIA ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1896502026

4.200,00Importo:05/02/2026Data:2026 80/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

BA3DEF79ABC.I.G.:

POLITICHE SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CELLOLE li, 05/02/2026



COMUNE DI CELLOLE

Visti

164

BANCO ALIMENTARE - ANNO 2026 - PROGETTO  CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE
IL SENSO DELLA VITA  - APPROVAZIONE SCHEMA BANDO, AVVISO E IMPEGNO DI SPESA . CIG
: BA3DEF79AB.

2026

SERVIZIO SOCIALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 143
05/02/2026Data adozione:

03/02/2026

Ufficio Proponente (SERVIZIO SOCIALE)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Marianna Esposito

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/02/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
Marianna Esposito in data 05/02/2026 

 
 
 
 

NUMERO GENERALE DELLA DETERMINAZIONE N. 143 
 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per giorni 

15 consecutivi 

dal 05/02/2026 al 20/02/2026 

 
 
Cellole, lì 05/02/2026 
 

Il Responsabile EQ 

Marianna Esposito 

                                                                                
 
 


